Harâc ve Emvâl Literatüründe Altın ve Gümüş ile İlgili Rivayetlerin Fıkhî Tahlili isimli
makalede Yusuf Erdem Gezgin, Harâc ve emvâl literatürünün dört temel eserinde altın ve
gümüş konularını ele almaktadır. Çalışmada Ebû Yusuf’un (ö. 182/798) Kitâbu’l-Harâc, Yahya
b. Âdem’in (ö. 203/818) Kitâbu’l-Harâc, Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838) Kitâbu’l-
Emvâl ve İbn Zencûye’nin (ö. 251/865) Kitâbu’l-Emvâl adlı eserlerinde altın ve gümüşün fıkhî
mahiyetiyle alakalı ihtilafların tarihsel izleri takip edilmektedir.

Necla Kızıldağ ve Mustafa Güler tarafından kaleme alınan Eyüp Sultan Türbesi
Vakıfları adlı makale, Fatih Sultan Mehmed’in İstanbul’u fethetmesinin ardından Ebû Eyyûb
el-Ensârî için inşa edilen türbeyi ve türbeye ait vakfı incelemektedir.

Harâc ve emvâl literatürünün dört temel eserinde altın ve gümüş konularının ele alındığı bu
makalede ilgili görüş farklılıklarına değinilmemiş; sadece altın ve gümüşün fıkhî mahiyetiyle
alakalı ihtilafların tarihsel izleri takip edilmiştir. Bu çerçevede çalışmamızda Ebû Yusuf’un (ö.
182/798) Kitâbu’l-Harâc, Yahyâ b. Âdem’in (ö. 203/818) Kitâbu’l-Harâc, Ebû Ubeyd Kâsım b.
Sellâm’ın (ö. 224/838) Kitâbu’l-Emvâl ve İbn Zencûye’nin (ö. 251/865) Kitâbu’l-Emvâl adlı eserleri

incelenmiştir. Böyle bir araştırmayla, fıkıh ilminin gelişim süreçleri içerisinde altın ve gümüşün
fıkhî mahiyetiyle ilgili farklı kanaatlerin ilk dönemdeki izleri sürülmüştür. Zira hicri VIII. asra
kadar bu iki madenin ribevî/para olmaları yönünde bir tartışmanın bulunmadığı
düşünülmektedir.

However,
some of the scholars deviated from this view and claimed that some species of gold and silver
are not ribawi. In this regard, this article covers the subjects of gold and silver in four essential
works of the literature on kharāj (taxation) and amwal (revenue); Kitāb al-Kharāj of Abū Yūsuf (d.
182/798), Kitāb al-Kharāj of Yaḥyā ibn Ādam (d. 203/818), Kitāb al-Amwal of Abū ʻUbayd al-Qāsim
ibn Sallām (d. 224/838), and Kitāb al-Amwal of Ibn Zanjūyah (d. 251/865). Keeping the different
opinions out of scope, we focus on historical traces of conflicts related to the nature of gold and
silver. In this way, different convictions about fiqh-related nature of gold and silver were traced
through the development processes of fiqh science.

Zira ilgili literatür kapsamında asr-ı saadet ve sonrasındaki ilk dönemde
gerçekleştirilen mali işlemlerin kapsam, mahiyet ve gelişim süreçleri beyan edilmektedir. Bu
çerçevede çalışmamızda Ebû Yusuf’un (ö. 182/798) Kitâbu’l-Harâc3, Yahyâ b. Âdem’in (ö. 203/818)
Kitâbu’l-Harâc4, Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838) Kitâbu’l-Emvâl5 ve İbn Zencûye’nin (ö.
251/865) Kitâbu’l-Emvâl adlı eserleri6 incelenmiştir.7

İlk kaynağımız Ebû Yusuf’un (ö. 182/798) Kitâbu’l-Harâc’ı olup, eserde malî konular
yanında, muâmelât, ceza, idare ve devletler hukuku kapsamına giren çeşitli meseleler de
incelenmektedir. Halife Hârûn Reşîd’in talebi üzerine hazırlandığı rivayet edilmekle birlikte
kimliği zikredilmeyen bir halifeye yönelik hitapla başlamaktadır.

8 Cengiz Kallek, İslam İktisat Düşüncesi Tarihi : Harâc ve Emvâl Kitapları (İstanbul: Klasik Yayınları, 2015).
9 Hicri VIII. asırda altın ve gümüşün fıkhî/hukuki mahiyeti hakkında farklı kanaatleri bulunan fakihler, Hanbelîlerden

İbn Teymiyye (öl. 728/1328) ve öğrencisi İbn Kayyım’dır (öl. 751/1350).

Ayrıca
basımda önemli görülen hususun mükelleflerin zekât ödemelerinde kolaylığı temin etmeye
yönelik olduğu söylenebilir.

SONUÇ
Altın ve gümüşün fıkhî mahiyeti çerçevesinde incelediğimiz bu çalışma neticesinde

ulaşılan sonuçları maddeler halinde şöyle ifade etmek gerekir:
1. Ebû Yûsuf (ö. 182/798), Yahyâ b. Âdem (ö. 203/818), Ebû Ubeyd (ö. 224/838), İbn

Zencûye’nin (ö. 251/865) eserleri klasik dönem eserleri olması açısından önemlidir.
İncelediğimiz bu dört eser hoca öğrenci ilişkisi çerçevesinde kaleme alınmıştır. Bu nedenle
Yahyâ b. Âdem, Ebu Yusuf’tan; İbn Zencûye de Ebû Ubeyd'den sadece nakille yetinmemiş bilakis
ilaveler, açıklamalar ve yeni önerilerle hocalarına ait olan çalışmaları zenginleştirmişlerdir.

ve vakfın büyüklüğü hakkında fikir edinebilmek için neredeyse her yıl yapılan vakıf muhasebele-
rine bakmak gerekmektedir. Nitekim bu maksatla kaleme alınan 983/1575 yılına ait Eyüp Sultan
Vakıfları Muhasebe Defteri’nde bu büyüklük rahatça görülmektedir. Muhasebe defterine göre
anılan yılda, Vakfın Eyüp’te bulunan gayrimenkul ve diğer gelirlerinden 443.137 akçe elde edil-
miştir.

XX. yüzyıl başlarında bel-
gelere yansıdığı kadarıyla üç farklı yılda vakıftan maaşlarını alan türbedarlar şunlardır:

Tablo 1: XX. Yüzyıl Başlarında Eyüp Türbesi Türbedarları

1320/1902-1903 Aldığı meblağ 1324/1905-1906 1330/1911-1912

Mehmed Cemil Efendi
ve Hafız Ahmed Efen-
di

436 kuruş 20 para El-hac Tahir Efendi

Hafız Mehmed Cemil
Efendi

288,5 kuruş Hafız Mehmed Cemil
Efendi

Hafız Cemal Efendi 275 kuruş

Hüseyin Feyzi Efendi19

261 kuruş 30 para Hafız Ahmed Efendi Seyyid Mehmed Şehabettin Efendi

Gündüzün sonunda da öğle vaktine ulaştığınızda da (Allah’ı tenzih ve tesbih edin; namaz kılın).”4
mealindeki ayet de böyledir.

Ayetlerde açıkça ifade edilmeyen bu hususu Hz. Peygamber’in Sünnet’i beyan etmiştir.5
Fıkhî mezheplerin her biri de ilgili hadislerden çıkarımla namaz vakitlerinin başlangıç ve bitişini
belirlemiştir. Bu konuda İmâm-ı Âzam’ın (v. 150/767) öğle ile akşam namazı vaktinin bitişi hak-
kındaki farklı görüşü hariç fukahâ genel olarak6 hemfikirdir. Müstehap vakitlere geçmeden önce
namaz vakitlerinin başlangıç ve bitiş sürelerine kısaca değinmek isabetli olacaktır.

Sabah namazının vakti fecr-i sâdıkın7 doğuşu ile başlar ve güneş doğmadan az önceye ka-
dar devam eder. Öğle namazının vakti güneşin zevâli, yani tam tepe noktasından batıya doğru
kayması ile başlar; İmâm-ı Âzam’dan bir rivayete, İmam Mâlik (v. 179/795), İmam Ebû Yûsuf (v.
182/798), İmam Muhammed (v. 189/805), İmam Şâfiî (v. 204/820) ve İmam Ahmed’e (v. 241/855)
göre yatay bir düzlemdeki dikey cismin gölgesi fey’-i zevâl hariç kendisi kadar olduğunda biter.
Fey’-i zevâl, güneş tepe noktasında iken cismin altında oluşan gölgenin adıdır.8 İmâm-ı Âzam’dan
gelen diğer rivayete göre ise cismin gölgesi kendi uzunluğunun iki katına ulaştığında öğle nama-

sabah namazını aydınlık vakitte kılmak üzerine icmâ ettikleri gibi başka bir şey üzerine icmâ
etmediler.”25 sözünü aktarmıştır.26

Ali el-Kârî’ye (v. 1014/1605) göre de birbirine aykırı hüküm içeren Abdullah b. Mesʻûd’un
rivayeti ile Hz. Âişe’nin rivayeti arasında birincinin tercih edilmesi gerekir. Zira İbn Mesʻûd’un
rivayetinden Hz. Peygamber’in Müzdelife’de sabah namazını vakfe süresini uzatmak maksadıyla
karanlık vakitte, normalde âdet edindiği vakitten önce kıldığı anlaşılmaktadır.

Sabah namazını aydınlık vakitte kılmayı müstehap kabul eden Hanefîler bunun sınırını,
namazın tertil üzere elli ila altmış ayet kıraatla eda edilebilmesi, namaz bittikten sonra abdestin
bozulmuş olduğunun ortaya çıkması hâlinde vakit çıkmadan abdest alıp tekrar aynı şekilde eda
edilebilmesi şeklinde belirtmiştir. Hasan b. Ziyâd’ın (v. 204/819) İmâm-ı Âzam’dan yapmış oldu-
ğu rivayete göre sabah namazında şu sıra takip edilir: Ezan, iki rekʻat namaz, yirmi ayet okuya-
cak kadar bekleyiş, tevbe ve istiğfar, yirmi ayet okuyacak kadar bekleyiş, ikâmet ve namaz. İb-
nü’l-Hümâm’a (v. 861/1457) göre bu durumda namaza başlama anı henüz karanlığın dağılmadığı,
havanın biraz aydınlandığı andır.28 Her iki rekʻatte Fâtiha sûresi hariç toplam kırk ayet okunacak
bir süre ve namaza fecr-i sâdık ile güneşin doğuşu arasındaki sürenin yarısında başlanması şek-
linde farklı görüşler de aktarılmıştır.29

Hanefî Mezhebi’nin erken dönem fakihlerinden Tahâvî (v. 321/933) ise bu konuda yukarı-
daki görüşten farklı bir kanaate sahiptir. Ona göre sabah namazında isfar ve tağlisi birlikte ger-
çekleştirmek, yani karanlık vakitte namaza başlamak ve kıraatı uzatarak namazı aydınlık vakitte
bitirmek öncelikli olarak müstehaptır. Bunun yapılamaması durumunda isfar, tağlisten efdal-
dir.30 Ebû Bekir el-Haddâd (v. 800/1398) da Tahâvî’nin görüşüne uygun olarak isfarın sınırını,
namaza karanlık vakitte başlayıp kıraatı uzatarak namaz bitimini aydınlık vakte denk getirmek
şeklinde izah etmiştir.31

Râfiʻ b. Hadîc’in hadisi dışındaki rivayetler, Tahâvî’ye göre isfar ya da tağlisin müstehaplı-
ğına dair delil teşkil etmez.

isfar olduğunu bildiren hadisin delil alınması gerekir.32 Cessâs (v. 370/981) da benzer bir değer-
lendirme yaparak Râfiʻ b. Hadîc’in rivayetinde emir cümlesi bulunduğunu ve bu rivayetin diğer
fiilî rivayetlere tercih edilmesi gerektiğini belirtmiştir. Ayrıca fiilî rivayetler birbiriyle çeliştiği
için delil alınmaz ve hükme medar olarak sadece emir rivayeti kalır.33

Âişe ve Ebû Mesʻûd’un hadisini ve “Namazın ilk
vakti Allah’ın rızası, son vakti affıdır.”50 mealindeki hadis ile kendisine en faziletli amelin ne olduğu
sorulduğunda Hz. Peygamber’in (sallallâhu aleyhi ve sellem) “Vaktinin başında kılınan namazdır.”51
şeklinde verdiği cevabı delil almıştır.52 Karâfî’ye (v. 684/1285) göre Râfiʻ b. Hadîc’den gelen riva-
yette ise esasen fecrin doğduğunu yakinen bilmek emredilmiştir.53

Mâlikîler içinde İmam Mâlik’in “Kişinin namaz vaktinin başında ya da ortasında kaçırdığı kısım,
ona malı ve ailesinden daha büyük veya daha faziletlidir.”54 rivayetini inkâr etmesini55 gerekçe göste-
rerek ona göre vaktin başı, ortası ve sonunun hükmen farklı olmadığını söyleyenler vardır. Fakat
İbn Rüşd (v. 520/1126) bunun doğru olmadığını, uzak bir ihtimal olduğunu belirtmiştir. Çünkü
ona göre İmam Mâlik’in inkârının asıl sebebi, hadisin zahirine bakıldığında vaktin bir kısmını
kaçıran ile tamamını kaçıran kişinin aynı hükümde olmasıdır. Ayrıca bu tevil, sabah ve akşam
namazları dışında geçerli olabilir. Zira akşam namazının müstehap vaktinde icmâ bulunmakta-
dır. Sabah namazında ise İmam Mâlik açıkça tağlisin efdal olduğunu söylemiştir. Hatta Ziyâd b.
Abdirrahmân (Şebtûn) (v. 193/808-809) sabah namazını münferiden vaktin başında kılmanın,
cemaatle sonunda kılmaktan efdal olduğunu İmam Mâlik’ten rivayet etmiştir.56

48 Âl-i İmrân 3/133.
49 İbn Rüşd, el-Mukaddimâtü’l-mümehhidât, 1/150.
50 Tirmizî, “Salât”, 127. Hanefîler’den Cessâs, Mâlikîler’in bu hadisle istidlâline itiraz ederek hadiste geçen affın, kusu-

İbn Habîb es-Sülemî (v. 238/853) ise namazı vaktin başında kılma hükmünde münferit ve
cemaati birbirinden ayırmıştır. Ona göre münferidin namazı vaktin başında kılması daha güzel-
dir. Zira yukarıdaki hadiste geçtiği üzere Allah’ın rızası vaktin başındadır. Mescitlerde ise insan-
lara en uygun şekilde kılınması daha güzeldir.

Zira
sıcak günlerde vaktin başında kılmak insanlara zor gelir. Abdestini güçlükle tutabilen ya da ya-
nına yemek getirilen kişi için de hüküm böyledir.104

Cüveynî’ye (v. 478/1085) göre öğle namazı eşyanın gölgesi belirip insanların bu gölgelere
basarak cemaate gidebileceği bir süre kadar geciktirilir. Bazen sıcak beldelerde ikindi vakti gir-
diği hâlde hâlâ serinlememesi ihtimaline mebni havaya itibar edilmez.

Bi-
rinci ve daha kuvvetli olan görüşe göre yatsı namazını vaktin başında kılmak; ikinci görüşe göre

142 Tahâvî, Şerhu meʻâni’l-âsâr, 1/204. İbn Emîri Hâc’a göre Tahâvî’nin ifadeleri, yatsı namazını gecenin yarısından sonra-

ya bırakmanın tenzîhen mekruh olduğuna işaret etmektedir ve doğrusu budur. Ancak İbn Nüceym (v. 970/1563)
tahrîmen mekruh olduğunu Kunye’den nakletmiş; Haskefî (v. 1088/1677) de bu hükmü herhangi biz özür bulunma-
yan durumlara hasretmiştir. İbn Âbidîn’e göre de tenzîhen mekruh saymak daha doğrudur. Bk. İbn Emîri Hâc, Halbe-
tü’l-mücellî, 1/646; İbn Nüceym, el-Bahru’r-râ’ik, 1/431; İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, 1/398.

143 Müslim, “Mesâcid”, 219.
144 Ebû Abdirrahmân Ahmed b.